

एकम सनातन भारत दल

घोषणापत्र

लोकसभा 2024

राष्ट्रीय अध्यक्ष का संदेश

राष्ट्रीय घोषणापत्र समिति का संदेश

प्राचीन काल से मराठा साम्राज्य तक भारत की पहचान बहुत सुदृढ़ थी। सोने की चिड़िया को लूटने के लिए आक्रांता पहले भी आए थे और इसके बाद भी आते रहे। ईसाई अंग्रेजों ने संस्थागत लूट के लिए हमारे सनातन धर्म और सभ्यता को बहुत तरीकों से चोट पहुंचाई। हमारे गुरुकुल, आयुर्वेद चिकित्सा, मंदिर, न्याय प्रणाली, गांव आधारित समाज व्यवस्था आदि अनगिनत तरह से नुकसान पहुंचाया।*

1947 में स्वतंत्रता मिलने के बाद भी कम्युनिस्टों, म्लेच्छों और विधर्मियों ने इस परिस्थिति को यथावत बनाए रखा और कुछ बातों में तो और नुकसान पहुंचाया। काशी विश्वनाथ, वैष्णों देवी और जगन्नाथ पुरी के मंदिरों का सरकारी अधिग्रहण किया गया। श्रद्धालुओं के दान को सरकार ने मनमाने तरीके से उपयोग किया।

सनातन (श्रुति-स्मृति-पुराणोक्त) मानने वालों के साथ, गैर-सनातनी (वेद-पुराण न मानने वालों) को भी जबरदस्ती एक बताने वाली "हिंदुत्व" विचारधारा भी पनपी।** हिंदुत्व की विचारधारा वाले संघ और उससे उपजे संगठनों ने हिंदु समाज को खूब छला। ऐसी अवसरवादी पार्टी ने हिंदुओं को धोखे में रख कर इस परिस्थिति को और बिगड़ने दिया है। विदेशी शक्तियां भी इन सनातन-विरोधी गलत कार्यों में परोक्ष रूप से सहायता देती पाई गई हैं।

एक सनातन भारत दल ने सनातन हितों को, विशेष रूप से सप्त संकल्पों को ध्यान में रखते हुए यह घोषणापत्र बनाया है।

सनातन समाज का ऐसा रूप जो युगों से चला आ रहा है और पवित्र आदर्शों पर आधारित है। एक ऐसा समाज जहां शास्त्र दैनिक कार्यों में मार्गदर्शन करते हैं और सनातन धर्म की सभी शाखाओं को बराबर सम्मान मिलता है।

एक ऐसा समाज जहां वेदों की भाषा ही समाज की भाषा हो और शास्त्र सम्मत शोध से ही विद्वता हो।

एक ऐसा समाज जहां धर्म की रक्षा के लिए शस्त्र का उपयोग भी होता है और करुणा-अहिंसा का सच्चा अर्थ भी हृदयंगम रहे।

एक ऐसा समाज जहां धर्म ही एकसूत्र में जोड़ता हो और धर्म से ही संरक्षित हो।

एक ऐसा समाज जो धर्म के प्रचार प्रसार में सतत लगा हो और साथ ही शोध द्वारा समाज को उर्जा, तकनीकी, विज्ञान और समाजशास्त्र में प्रगति दिलाए।

रामराज्य की भावना
कर (टैक्स) ऐसे लो जैसे मधुमक्खी फूल से रस लेती है - रामायण

बरषत हरषत लोग सब करषत लखै न कोइ। तुलसी प्रजा सुभाग ते भूप भानु सो होइ ॥
- तुलसीदास दोहावली

परिवार / संयुक्त परिवार को बचाने बढ़ाने पर ध्यान रखा गया है।

* अंग्रेजों से पहले के भारत समझने के लिए धर्मपाल जी के लेखन को आधार बनाया गया है। राजीव दीक्षित जी के भी विचारों को ध्यान में रखा गया है।

** Essentials of Hindutva लेखक विनायक दामोदर सावरकर, पृष्ठ 109

सनातन परिवार संरक्षण

1. वरिष्ठ नागरिकों को सस्ते दर पर परिवहन सुविधाएं।
2. हिंदू परिवारों को संयुक्त बनाए रखने में समर्थक नीतियां।
3. बच्चे के जन्म और नवजात की शुरुआती देखभाल के लिए अवकाश की तरह वृद्ध सेवा अवकाश की भी सुविधा दी जाएगी। इससे लोग घर के बड़ों का ध्यान रख पाएंगे। श्राद्ध के लिए तेरह दिन का अवकाश भी दिया जाएगा।
4. हिंदू विवाह कानूनों को सरल, परिवार को जोड़ने वाला और तलाक दर को कम करने की दिशा में बदलाव किए जाएंगे।

गौ आधारित खेती अर्थव्यवस्था, आर्गेनिक (वैदिक) खेती, ग्रामीण विकास, पर्यावरण एवं सामान्य बजट

5. गौ हत्या पर पूर्ण प्रतिबंध। इस पर भारी अर्थदण्ड और कारावास की सजा।
6. गौमांस आधारित वस्तुओं के आयात, निर्यात, व्यापार आदि पर पूर्ण प्रतिबंध।
7. **300** रु में घरेलू गैस सिलिंडर।
8. **70** रु लीटर पेट्रोल।
9. मंडी गांव में अनाज खरीदेगी और स्वामीनाथन आयोग के सुझाव चरणबद्ध लागू करेंगे
10. कृषि अर्थव्यवस्था को न्यूनतम समर्थन मूल्य से अधिकतम खुदरा मूल्य तक ले जाना। खाद्य उत्पाद बनाने के लाइसेंस सिर्फ पंचायत और ब्लॉक स्तर की सहकारिता संगठनों को मिलेगा। बड़ी कंपनियों को इससे बाहर रखा जाएगा।
11. दमघोटूं शहरीकरण को रोकना और गांव की ओर वापस लौटना। स्थानीय उत्पादन-खपत और एकाधिकार को रोकना।
12. लेखपाल भ्रष्टाचार पर जीरो टोलरेंस
13. छुट्टा पशु नियंत्रण
14. गांव स्तर पर बायोगैस आधारित सीएनजी गैस सयंत्र (घरेलू उपयोग, बिजली उत्पादन, यातायात के लिए). देश को अगले दस साल में उर्जा में आत्म निर्भर बनाने का लक्ष्य।
15. अविरल गंगा के माध्यम से गंगा को स्वच्छ बनाना।

शिक्षा

16. अनुच्छेद 30 को संशोधित कर हिंदुओं को भी अपने स्वायत्त शिक्षण संस्थान स्थापित एवं संचालित करने का मौलिक अधिकार देना।
17. सभी स्कूलों में संस्कृत भाषा पढ़ाई जाएगी।
18. निशुल्क स्कूली शिक्षा।
19. शिक्षा स्तर में सुधार – टैक्स से वेतन पाने वाले (नेता, अफसर) के संतान अगर सरकारी स्कूल कालेजों में नहीं पढ़ते तो उनका वेतन और पद-उन्नति रोकी जाए।
20. वैदिक शिक्षा पर आधारित गुरुकुल शिक्षा बोर्ड। पूरे देश में गुरुकुल खोलना। जैसी सरचना धर्मपाल जी की पुस्तकों में लिखा है।

स्वास्थ्य

21. आयुर्वेदिक और वैकल्पिक चिकित्सा पद्धतियों को बढ़ावा देना।
22. आयुर्वेदि चिकित्सा पद्धति के शोध में ज्यादा बजट देना (गौ आधारित दवाई)।
23. हर ग्राम पंचायत में प्राथमिक चिकित्सालय खोलना।
24. मदिरा पान पर रोक और नियंत्रण।

उपनिवेश के असर को उलटना

25. शिक्षा, आयुर्वेद चिकित्सा, न्याय, पुलिस कानून, सरकारी नौकरी में गुरुकुल शिक्षा की स्वीकार्यता, हिंदू पंचांग (कैलेंडर)।

रक्षा

26. अग्निवीर योजना को वापस करना। पुरानी व्यवस्था को बहाल करना।
27. पुलिस और सेना की पेंशन बहाली (एक रैंक एक पेंशन लाना)।
28. जेहादी अथवा कम्यूनिस्ट हिंसा के शिकार हिंदुओं को शस्त्र लाइसेंस दिलवाना। लाइसेंस के अधिनियम में आवश्यक परिवर्तन करना।
29. इस्लाम छोड़ने वाले मुरतद (लोकप्रिय रूप से जिन्हें एक्स-मुस्लिम Ex-Muslims कहा जाता है) को सुरक्षा देना।

आंतरिक सुरक्षा

30. पुलिस सुधार लाना।
31. "धार्मिक विरासत सुरक्षा सेना" का गठन किया जाएगा जो धार्मिक स्थलों की सुरक्षा सुनिश्चित करे।
32. गैर कानूनी ढंग से आए हुए घुसपैठियों को हटाना।
33. हिंदुओं को पीढ़ी दर पीढ़ी से नरसंहार होते हुए वैश्विक अल्पसंख्यक का दर्जा देना। (as per the Genocide Convention Article I of United Nations General Assembly in 1947-48). हर सनातनी को इस नुकसान की आर्थिक भरपाई करना।

विदेश नीति

34. विश्व के सभी सनातन धर्मियों के लिए भारत को उनका प्राकृतिक राष्ट्र घोषित कर उनके लिए नागरिकता का मार्ग खोलना।
35. धर्म के प्रचार प्रसार को विदेश नीति का मुख्य केंद्र बनाना।
36. भारत के बाहर बसे हिंदुओं को हर तरह की सुरक्षा प्रदान करना जैसे - नस्लवाद, गुटबाजी, भेदभाव और धमकी आदि।

हिमालय और मंदिर

37. हिमालय के सभी क्षेत्रों में पानी की उपलब्धता सुनिश्चित करना।
38. हमारे मुख्य धार्मिक स्थलों में विधर्मी लोगों को बसने से रोकना।
39. हमारे मुख्य धार्मिक स्थलों में शराब और मांस पर रोक लगाना।
40. समुद्र में डूबी द्वारका के उत्खनन को पुनः चालू करना। इससे सनातन इतिहास के पुरातात्विक तथ्य स्पष्ट रूप से सामने आएंगे।

अर्थव्यवस्था और बजट

41. वस्तु सेवा कर की दरों को घटाना।
42. आयकर सीमा को 12 लाख तक बढ़ाना।
43. सरकारी पदों पर एक साल के अंदर भर्ती सुनिश्चित करना। (जैसे अभी बैंक नौकरियों में सुचारु रूप से की जाती है)।
44. हलाल सर्टिफिकेट और मांस पर पूरी तरह से रोक लगाना।
45. टोल टैक्स हटाना।
46. पुरानी पेंशन स्कीम की बहाली।

आरक्षण

47. बारह लाख से उपर की आमदनी पर आरक्षण का लाभ नहीं मिलेगा।
48. सिर्फ सरकारी स्कूल से पढ़े हुए को आरक्षण का लाभ मिलेगा।
49. सांसद और विधायक के चुनाव में जीतने पर दोबारा आरक्षण का लाभ नहीं मिलेगा। दूसरी बार साधारण वर्ग में चुनाव लड़ना होगा।

चुनाव सुधार

50. इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीन हटाकर कागज के मतपत्र (बैलट) से मतदान।
51. राजनीतिक दलों के आय-व्यय को पारदर्शी बनाया जाएगा। 'सूचना के अधिकार' में राजनीतिक दल पहले से हैं, इसे लागू किया जाए।
52. अपारदर्शी चुनाव बांड electoral bond को निरस्त किया जाएगा।
53. कंपनी या संस्था पार्टी को चंदा नहीं दे सकेगी, सिर्फ व्यक्ति (वोटर) ही दे सकेंगे।

मंदिर, पर्वत, नदियां, जनजाति एवं अन्य धरोहर संरक्षण

54. मंदिर और मठों को सरकारी नियंत्रण से मुक्त करवाना। पूजा स्थल अधिनियम (Places of Worship Act) 1991 को तत्काल निरस्त करना। काशी विश्वनाथ मंदिर, जगन्नाथ पुरी मंदिर के अधिग्रहण को निरस्त करना।
55. मंदिरों में भगवान के अधिकार को सर्वोच्च रखना।
56. कश्मीर स्थित भगवान भास्कर के प्राचीन मार्तंड सूर्य मंदिर, मथुरा का श्रीकृष्ण जन्मभूमि और काशी के ज्ञानवापी तीर्थ क्षेत्र की पुनर्स्थापना करना।
57. गाय, गंगा और रामसेतु को राष्ट्रीय धरोहर घोषित करना।

सुरक्षा नीति, विदेश नीति, रक्षा नीति, खेल नीति, पेंशन और अग्रिवीर स्कीम

58. संविधान की प्रस्तावना में अवैध रूप से जोड़े गए सेक्यूलर और समाजवाद को हटाकर राम राज्य की स्थापना का लक्ष्य रखना।
59. संविधान में संशोधन कर भारत के सनातन बाहुल्य चरित्र को सदा सदा के लिए सुनिश्चित एवं संरक्षित करना।
60. समीक्षा कर सनातन संस्कृति एवं सभ्यता को हानि पहुंचाने वाले अनुच्छेद, कानून एवं धाराओं को निरस्त करना।
61. समस्त हिमालयी राज्यों का सनातनी स्वरूप अक्षुण्ण रखना। जम्मू और कश्मीर का पुनर्गठन कर कश्मीर को दो केंद्र शासित प्रदेशों में बाँटकर हिंदू बहुल जम्मू संभाग को स्वतंत्र राज्य बनाना।

62. कश्मीरी हिंदुओं को पुनर्स्थापित करना।

63. भारतीय सेना के परंपरागत ढांचे को अक्षुण्ण रखना और सेना एवं पुलिस का सशक्तिकरण व आधुनिकीकरण करते हुए सैनिकों, पूर्व सैनिकों एवं उनके परिवारों को उचित सम्मान दिलाना।

64. संविधान में संशोधन कर केवल **5%** से कम जनसंख्या वाले समाज को ही अल्पसंख्यक का दर्जा देना। वक्फ एक्ट एवं सच्चर कमेटी को तत्काल निरस्त करना।

65. धर्मांतरण पर पूरी तरह से रोक लगाना।

66. जनसांख्यिकी हमले (Demographic Invasion) को रोकना और इस समस्या से बुरी तरह प्रभावित क्षेत्रों में जनसांख्यिकी संतुलन तत्काल स्थापित करना। हिंदू नरसंहार एवं जनसांख्यिकी परिवर्तन (भूमि जिहाद अथवा अन्य साधनों से) भारत की राजसत्ता के विरुद्ध किए गए अपराध माने जाएँगे जिनको लेकर मृत्युदंड का प्रावधान कानून द्वारा सुनिश्चित करना।

English version

Sanatan Parivar

1. Discounted commute (train tickets, etc.) for senior citizens.
2. Joint Hindu families should be incentivised.
3. On the lines of Childcare leave Elderly care leave would also be given to employees to enable proper care of parents. Thirteen day leave in case of Shraadh.
4. Hindu marriage act improvements to strengthen families and reduce divorce rate.

Cow based economic development (GauNomics), agrarian economy, organic farming, rural development, environment

5. Cow based agrarian economy—Total ban on slaughter of Cows,Bull,Oxen ,the same being punishable as per law (fine,imprisonment).
6. Complete ban on production ,consumption,sale,purchase ,export or import of beef & beef products.
7. Household cylinder at 300 rupees.
8. Petrol at 70/ rupees per liter.
9. Rural Development - purchasing grain from Mandis directly. Proper implementation of recommendations of Swaminathan Commission in a timely and phased manner.
10. Shift from MSP to MRP .Food processing in panchayat /block level co-operatives. This will push big corporate / MNCs etc out of this segment onto more advanced segment.
11. De-urbanisation, Localisation, Growth of local economy and prevention of Monopoly.
12. Zero tolerance on Lekhpal Corruption.
13. Control on Stray cattle via a separate Stray Cattle Policy and creation of a unique cow based ecosystem.
14. Bio-CNG Plant at village level(electricity,household,transport).Goal to make country self-reliant in energy in 10 years.
15. Unhindered, clean, free-flowing Ganga.

EDUCATION

16. Amendment of article 30 to enable Hindus to have and manage their own autonomous institutions.
17. Teaching Sanskrit mandatorily at primary and secondary school level.
18. Free school education.
19. Quality Education- stop increment and promotion of elected and government officials whose children are not studying in government schools

20. Introduce Gurukul Board based on Vedic System. Opening Gurukuls all over the country. Indian education restoration as detailed in Dharampal ji,s book 'The Beautiful Tree'.

HEALTH

- 21. Strengthen and evolve integrated medicine system.
- 22. Increase the research budget of Ayurveda Medicine System (cow based).
- 23. Primary health clinic in every gram panchayat.
- 24. Reduction / Ban on alcohol.

DECOLONISATION

25. Recognition of Gurukul education in govt jobs. Decolonising - education, ayurvedic medicine, judiciary, law and police.

SECURITY

- 26. Withdraw Agniveer Scheme.
- 27. Resume pension of Police/Paramilitary forces(OROP)
- 28. Gun licences granted to Hindus who are victims of Islamic/communist terrorism. Arms Act to be amended and de-criminalised so as to empower indigenous Sanatanis by their adequate militarisation.
- 29. Provision of security to Ex-muslims.

HOME AFFAIRS

- 30. Police Reforms.
- 31. Introduce a new force 'Dharmic Heritage Protection Force' that will protect all Hindu dharmic knowledge tangible and non-tangible.
- 32. Detain and Deport all illegals via simplified and speedy laws.
- 33. Declare Hindus as generationally genocide global minority as per Genocide convention(article 1 of the UN General Assembly in 1947-48.Compensate every Sanatani based on their sanatani identity.

FOREIGN POLICY

- 34. Declare all sanatanis residing anywhere in the world as natural citizens of Bharat.
- 35. Primary aim of our foreign policy will be to spread our Dharma in the entire world.
- 36. Hindus settled abroad shall be offered every kind of protection from racism, lobbying, discrimination and threat.

HIMALAYAS AND TEMPLES

- 37. Make potable water available to all the villages in entire Himalayan region.
- 38. Non-Sanatani population will not be permitted to occupy or settle in the major religious cities.
- 39. Sale and consumption of alcohol and non-vegetarian commodities in areas of religious cities will be completely banned.
- 40. Re-open Dwarka city under water excavation which was stopped once modi took over as Gujarat CM, to reveal historicity of our religious heritage and gods and dispelling notions about its mythological character deliberately perpetuated by anti-sanatani elements.

ECONOMICS – GENERAL BUDGET

- 41. GST rates being heavy burden will be reduced on common articles.
- 42. INCOME TAX exemption limit will be raised to 12 lakhs.
- 43. All vacant government positions will be filled within a year. (similar to Bank positions)
- 44. Complete ban on Halal certification and Halal meat.
- 45. Toll tax on Highways would be withdrawn.
- 46. Old pension scheme will be resumed.

RESERVATION

- 47. Those availing reservation facility and having annual income of 12 lakhs and above will become ineligible for the same.
- 48. Benefits of reservation in jobs would be provided to government school educated only.
- 49. One time reservation facility for MLA/MP elected candidate.

ELECTORAL REFORMS

- 50. EVMs will be replaced with Ballot paper.
- 51. Income/Expenditure of political parties will be made transparent. RTI laws already covering political parties to be made stringent and enforced.
- 52. Electoral Bonds to be repealed. No Company or any organization will be allowed to donate to a political party. Only individuals will be allowed to donate.

TEMPLES,MOUNTAINS,RIVERS,TRIBES,HERITAGE

- 54. All temples, maths etc that currently are under the government control will be freed Places of Worship Act 1991,will be immediately repealed. The acquisition of Kashi Vishwanath, Puri Temple also to be repealed.

55. Hindu gods will hold supreme position in a temple.

56. Grand restoration of ancient Martand Surya Temple, Kashmir, Sri Krishna Temple, Mathura, Kashi Vishvanath Temple at Banaras.

57. Complete ban on cow slaughter. Declaration of Cow, Ganga and Ram Setu as National Heritage.

CONSTITUTION, DEFENCE, CIVILISATION

58. Removal of words 'SECULAR' and 'SOCIALIST' which were inserted by 42 nd amendment of our Constitution.

59. Amending the constitution so as to permanently ensure and preserve the Hindu majority Sanatani nature of Bharat.

60. Repealment of articles, sections, laws destroying the fabric of Indic, sanatani culture and civilisation.

61. Re-Organisation of state of Jammu & Kashmir by carving out separate Jammu state and splitting Kashmir into two UTs.

62. Resettle Kashmiri Hindus.

63. Amend the Constitution so as to redefine the definition of minority only those below 5% of the total population will be accorded minority status.

64. Maintaining the traditional structure of our army, effecting army and police modernization and empowerment. Giving justice to army personnel, ex-army people and their families.

65. Total ban on Religious Conversion.

66. Arresting Demographic invasion and restoring its balance in the affected regions. Hindu genocide, Demographic changes, Land Jihad, etc will be treated as crimes against the Indian state and punishable by according death sentence.
